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                                                      BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tình hình thực hiện Luật phòng, chống ma túy từ 

năm 2018 đến tháng 8 năm 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa 

   

 

Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-TTHĐND ngày 20 tháng 8 năm 2020 của 

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện về thành lập đoàn giám sát tình hình thực 

hiện Luật phòng, chống ma túy từ năm 2018 đến tháng 8 năm 2020 trên địa bàn 

huyện; kế hoạch số 108/KH-BPC ngày 20 tháng 8 năm 2020 của Ban Pháp chế Hội 

đồng nhân dân huyện về giám sát tình hình thực hiện Luật phòng, chống ma túy trên 

địa bàn huyện Tủa Chùa. Qua giám sát trực tiếp tại UBND các xã, Xá Nhè, Tủa 

Thàng, Tả Sìn Thàng, thị trấn, Công an huyện và giám sát gián tiếp thông qua báo 

cáo của các xã còn lại Ban Pháp chế báo cáo kết quả giám sát như sau:  

 

I. KẾT QỦA CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

LUẬT PHÒNG, CHỐNG MA TÚY TỪ NĂM 2018 ĐẾN THÁNG 8  NĂM 

2020 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy đảng và UBND các xã, thị 

trấn, Công an huyện trong việc thực hiện Luật phòng, chống ma túy. 

Công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn huyện luôn được Cấp ủy và 

UBND cùng cấp từ huyện đến cơ sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục quán 

triệt, tuyên truyền, phổ biến, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 21- CT/TW ngày 

26 tháng 3 năm 2008 của Bộ chính trị khóa X về tiếp tục tăng cường sự lãnh 

đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới; 

Chỉ thị 36 - CT/TW ngày 16 tháng 8 năm 2019 của Bộ chính trị về tăng cường, 

nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; các văn bản 

hướng dẫn liên quan đến việc triển khai thực hiện Luật phòng, chống ma túy 

trên địa bàn huyện. 

Công an huyện và Công an các xã, thị trấn luôn phát huy tinh thần trách 

nhiệm là cơ quan chuyên trách, lực lượng nòng cốt trong công tác phòng, chống 

ma túy, trên cơ sở Chỉ thị của Bộ chính trị về công tác phòng, chống và kiểm 

soát ma túy; Luật phòng, chống ma túy và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của 

cấp trên. Trong những năm qua đã chủ động tham mưu cho UBND cùng cấp 

xây dựng kế hoạch và tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống 

ma túy trên địa bàn cụ thể như: kế hoạch số 95/KH-BCĐ ngày 31 tháng 5 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lễ mít tinh xuống đường nhân 
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tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, chống ma túy 

ngày 26 thánh 6 năm 2018; kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 

2019 của Uỷ ban nhân dân huyện về triển khai thực hiện các mặt công tác 

phòng, chống ma túy năm 2019; kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 31 tháng 5 

năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện tháng hành 

động phòng, chống ma túy năm 2019; kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 21 

tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tổ chức lễ mít tinh xuống 

đường nhân tháng hành động phòng, chống ma túy và ngày toàn dân phòng, 

chống ma túy ngày 26 tháng 6 năm 2019; kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 20 

tháng 01 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Điện Biên về thực hiện chương 

trình phòng, chống ma túy năm 2020; kế hoạch số 82/KH-CAT-PV01 ngày 05 

tháng 02 năm 2020 của giám đốc Công an tỉnh Điện Biên về việc triển khai 

công tác phòng, chống ma túy năm 2020; kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 13 

tháng 02 năm 2020 của UBND huyện về thực hiện công tác phòng, chống ma 

túy trên địa bàn huyện; kế hoạch số 09/KH-CAH ngày 12 tháng 02 năm 2020 

của Công an huyện về thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2020 trên 

địa bàn huyện; kế hoạch số 91/KH-BCĐ ngày 23 tháng 6 năm 2020 về việc tổ 

chức lễ mít tinh xuống đường nhân tháng hành động phòng, chống ma túy và 

ngày toàn dân phòng, chống ma túy 26 tháng 6 năm 2020.  

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến  

- Công an huyện chủ động phối hợp với các cơ quan, ban ngành liên 

quan, tổ chức trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức các buổi 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy tới 12 xã, thị 

trấn, một số cơ quan, trường học trên địa bàn huyện để cán bộ và nhân dân các 

dân tộc nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, ý thức trách nhiệm trong 

công tác phòng, chống ma túy. 

+ Năm 2018 đã tổ chức tuyên truyền trên 11 xã, 01 thị trấn với 18 thôn 

bản và một tổ dân phố thu hút 1.496 lượt người tham gia; tuyên truyền tại 03 

trường học thu hút 1.745 lượt học sinh, giáo viên tham gia. 

+ Năm 2019 tổ chức tuyên truyền cho 05 cơ quan, trường học, 136 thôn, 

tổ dân phố thu hút 1.420 lượt người tham gia. 

+ Từ đầu năm 2020 đến nay tổ chức tuyên truyền được 07 buổi tại các xã 

với 564 lượt người tham gia. 

Qua công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy, nhận 

thức về tác hại của ma túy, ý thức tham gia công tác phòng, chống ma túy của 

cán bộ công chức, viên chức, học sinh và quần chúng nhân dân ngày càng được 

nâng lên. Lồng ghép đưa tiêu chí phòng, chống ma túy và các tệ nạn xã hội vào 

phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gia đình 

văn hóa tiếp tục được tổ chức khá hiệu quả nên đã huy động được sức mạnh 

tổng hợp của cả hệ thống chính trị nhất là ở cơ sở vào công tác đấu tranh phòng, 

chống ma túy trên địa bàn. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM QUẢN LÝ NHÀ 

NƯỚC VỀ PHÒNG, CHỐNG MA TÚY 

1. Công an huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan nhà nước, cơ 

quan hữu quan trong việc đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy: 

- Năm 2018 lực lượng phòng, chống ma túy Công an huyện đã phát hiện, 

đấu tranh bắt giữ 11 vụ, 13 đối tượng trong đó: mua bán trái phép chất ma túy 

02 vụ, 02 đối tượng; tàng trữ trái phép chất ma túy 09 vụ, 11 đối tượng. Vật 

chứng thu giữ 21,4265 gam Heroine; 1,0186 gam Methamphetamine (viên hồng 

phiến); 5,1772 gam nhựa thuốc phiện và một số vật chứng khác có liên quan. 

- Năm 2019 đã phát hiện, đấu tranh bắt giữ 13 vụ, 13 đối tượng trong đó: 

mua bán trái phép chất ma túy 02 vụ, 02 đối tượng; tàng trữ trái phép chất ma 

túy 11vụ, 11đối tượng. Vật chứng thu giữ 41,7937 gam Heroine, 0,1954 gam 

Methamphetamine (viên hồng phiến), 913,2769 gam nhựa thuốc phiện và một 

số vật chứng khác có liên quan.  

- Tính đến hết tháng 8 năm 2020 đã phát hiện đấu tranh, bắt giữ 09 vụ, 14 

đối tượng trong đó: mua bán trái phép chất ma túy 04 vụ, 09 đối tượng; tàng trữ 

trái phép chất ma túy 05 vụ, 05 đối tượng. Vật chứng thu giữ 38,5059 

gamheroine, 6,5694 gam Methamphetaminne (viên hồng phiến).  

2. Việc ban hành và tổ chức thực hiện quy chế quản lý chất ma túy và 

tiền chất phục vụ đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy:  

Thường xuyên chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức 

tuyên truyền nâng cao ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, kinh doanh và 

sử dụng các loại tiền chất theo các danh mục pháp luật quy định, đồng thời ký 

cam kết không vi phạm.  

3. Tổ chức lực lượng điều tra tội phạm về ma túy, hướng dẫn các cơ 

quan khác tiến hành điều tra ban đầu tội phạm này theo quy định của 

pháp luật:  

Công tác tổ chức lực lượng điều tra tội phạm về ma túy được thực hiện 

nghiêm túc. Phần lớn các vụ án, vụ việc liên quan đến tội phạm ma túy đều 

được Tổ ma túy của Đội Cảnh sát điều tra Công an huyện phát hiện, bắt giữ, 

điều tra theo thẩm quyền. 

4. Tổ chức công tác giám định chất ma túy và tiền chất:  

Chất ma túy và tiền chất ma túy thuộc các trường hợp bắt buộc phải trưng 

cầu giám định theo quy định của Bộ Luật tố tụng hình sự năm 2015. Sau khi bắt 

các vụ việc có vật chứng nghi là chất ma túy cơ quan Cảnh sát điều tra Công an 

huyện tiến hành lập biên bản mở niêm phong xác định khối lượng, lấy mẫu 

giám định và niêm phong vật chứng với các thành phần tham gia như Điều tra 

viên, cán bộ kỹ thuật hình sự Công an huyện, Kiểm sát viên, người chứng kiến, 

người bị bắt sau đó ra quyết định trưng cầu giám định chất ma túy, chuyển mẫu 

giám định về phòng kỹ thuật hình sự Công an tỉnh để tiến hành giám định chất 

ma túy theo quy định cụ thể là: năm 2018 đã ra 11 Quyết định trưng cầu giám 

định về chất ma túy; năm 2019 ra 13 Quyết định trưng cầu giám định về chất 

ma túy; từ tháng 01 đến tháng 8 năm 2020 đã ra 09 Quyết định trưng cầu giám 

định về chất ma túy.  
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5. Tổ chức bộ máy cán bộ làm công tác điều tra, đấu tranh phòng, 

chống tội phạm về ma túy  

- Năm 2018 tổng số cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm 

về ma túy là 07 đồng chí trong đó: trinh sát viên sơ cấp 06 đồng chí, điều tra 

viên sơ cấp 01 đồng chí; trình độ trung cấp 04 đồng chí, đại học 03 đồng chí. 

- Năm 2019 tổng số cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm 

về ma túy có 05 đồng chí trong đó: trinh sát viên sơ cấp 02 đồng chí, điều tra 

viên sơ cấp 03 đồng chí; trình độ trung cấp 02 đồng chí, đại học 03 đồng chí. 

-  Năm 2020 tổng số cán bộ, chiến sĩ lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm 

về ma túy 03 đồng chí trong đó: trinh sát viên sơ cấp 02 đồng chí, điều tra viên 

sơ cấp 01 đồng chí; trình độ trung cấp 02 đồng chí, đại học 01đồng chí. 

6. Việc thực hiện công tác thống kê nhà nước về phòng, chống ma 

túy; quản lý thông tin về các tội phạm ma túy 

- Năm 2018 tổng số người nghiện ma túy trên địa bàn huyện 435 người 

trong đó: nam 386, nữ 49 người; độ tuổi từ 18 đến 35 tuổi 49 người, trên 35 tuổi 

386 người; dân tộc kinh 72 người, dân tộc khác 363 người; số người có nghề 

nghiệp 14 người, số không có nghề nghiệp 421 người.  

+ Số người lập hồ sơ đi cai nghiện tại cơ sở bắt buộc 11 hồ sơ.  

+ Số người cai nghiện tại cộng đồng 20 người. 

+ Số người cai nghiện thành công giai đoạn đầu 29 người. 

+ Số người tái nghiện 12/20 người (cai tại cộng đồng). 

Năm 2019 tổng số người nghiện ma túy trên địa bàn huyện 417 người 

trong đó: năm 375, nữ 42; độ tuổi từ 18 đến 35 tuổi 38 người, trên 35 tuổi 379 

người; dân tộc kinh 59 người, dân tộc khác 358 người; số người có nghề nghiệp 

12 người, số người không có nghề nghiệp 405 người.  

 + Số người lập hồ sơ đi cai nghiện tại cơ sở bắt buộc 23 hồ sơ. 

 + Số cai nghiện thành công 0 (do vướng mắc ở khâu xét xử nên không 

đưa được đối tượng nào đi cai nghiện tại cơ sở bắt buộc). 

Thực hiện Công văn số 1140/ UBND- KGVX ngày 21 tháng 4 năm 2020 

của UBND tỉnh Điện Biên về việc tạm ngừng tiếp nhận học viên vào cai nghiện 

ma túy tại cơ sở cai nghiện và Đế án sắp sếp Công an chính quy tăng cường 

xuống cơ sở chưa ổn định nên đến tháng 8 năm 2020 chưa tổ chức đợt cai 

nghiện tại gia đình, cộng đồng cũng như tại cơ sở bắt buộc. Hiện nay Công an 

các xã, thị trấn đang tiếp tục rà soát, lập 07 hồ sơ đưa các đối tượng đi cơ sở cai 

nghiện bắt buộc. 

7. Công tác phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội 

chỉ đạo việc lập hồ sơ và tổ chức đưa người nghiện ma túy vào cơ sở bắt 

buộc: 

 - Năm 2018 Công an huyện đã phối hợp với Phòng Lao động - Thương 

binh và xã hội huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn lập 11 hồ sơ đưa người 

nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, đã tổ chức bàn giao 09 đối tượng cho cơ 

sở cai nghiện bắt buộc tại tỉnh Điện Biên. 
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- Năm 2019 phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội 

huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn lập 23 hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở 

cai nghiện bắt buộc. 

- Năm 2020 phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và xã hội 

huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn rà soát, lập 07 hồ sơ đưa người nghiện 

vào cơ sở bắt buộc. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Về kết quả đạt được: 

 - Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục Luật phòng, chống ma túy 

trên địa bàn huyện luôn được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, 

HĐND, UBND huyện. Ngay sau khi Luật phòng, chống ma túy có hiệu lực thi 

hành, Công an huyện đã tham mưu cho UBND huyện xây dựng kế hoạch và chỉ 

đạo các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn, các ban ngành, phòng ban 

liên quan, đoàn thể nghiêm túc tổ chức triển khai Luật phòng, chống ma túy đến 

cán bộ công chức, viên chức, quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện, từ đó đã 

có sự phối hợp vào cuộc giữa các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện và 

UBND các xã, thị trấn trong công tác phòng, chống ma túy, ý thức tham gia 

phong trào toàn dân đấu tranh phòng, chống ma túy từng bước nâng lên.  

- Làm tốt công tác tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm ma 

túy và kiến nghị khởi tố, điều tra, xác minh đảm bảo theo quy định của pháp luật.  

- Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, thị trấn làm tốt công tác thống kê nhà 

nước về phòng, chống ma túy, quản lý thông tin về các tội phạm ma túy, tăng cường 

phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể huyện, xã tuyên truyền, vận động nhân dân 

tham gia đấu tranh phòng, chống tội phạm  ma túy. Qua đó từng bước đổi mới công 

tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai; công tác đấu tranh phòng, chống ma túy 

đạt nhiều kết quả, các đối tượng mua, bán, tàng trữ trái phép chất ma túy trên địa bàn 

được phát hiện bắt giữ, xử lý theo quy định của pháp luật. Từ những kết quả triển 

khai, thực hiện Luật phòng, chống ma túy trong những năm qua đã từng bước kiềm 

chế sự gia tăng của tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần đảm bảo trật tự an toàn xã 

hội.    

- Công tác phối hợp với các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân các xã, thị 

trấn trong việc rà soát, lập hồ sơ đưa người nghiện vào cai tại cơ sở cai nghiện bắt 

buộc, tại cộng đồng cơ bản được thực hiện đảm bảo.  

2. Tồn tại, hạn chế: 

- Công tác tham mưu tổ chức tuyên truyền Luật phòng, chống ma túy tại một 

số cơ sở, các thôn vùng sâu, vùng xa trên địa bàn còn hạn chế, chưa có nhiều sáng 

tạo trong nội dung tuyên truyền; việc tổ chức tuyên truyền còn lồng ghép với nhiều 

nội dung chương trình khác; người tham gia nghe tuyên truyền tại một số nơi chưa 

thật sự phù hợp (chủ yếu là người già và trẻ nhỏ), chưa nâng cao được nhận thức. 

- Công tác nắm tình hình và dự báo tình hình ở cơ sở có lúc chưa kịp thời, 

hiệu quả chưa cao; tình hình trật tự an toàn xã hội tại một số bản còn diễn biến 

phức tạp.  
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- Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc có lúc, 

có nơi chưa được thường xuyên; tinh thần đấu tranh tố giác với tội phạm ma túy 

của quần chúng nhân dân chưa cao, sự hợp tác với lực lượng chức năng trong 

việc rà soát lập hồ sơ đưa đi cai nghiện còn hạn chế. 

- Công tác cai nghiện và quản lý người nghiện sau cai chưa thật sự hiệu quả, tỷ 

lệ tái nghiện còn cao nhất là cai tại cộng đồng và gia đình.  

3. Nguyên nhân:  

 - Do trình độ nhận thức không đồng đều, đời sống vật chất và tinh thần 

của một bộ phận nhân dân cọ̀n gặp nhiều khó khăn; do siêu lợi nhuận từ việc 

mua, bán ma túy; nhận thức của quần chúng nhân dân về tác hại của ma túy còn 

nhiều hạn chế; phương thức, thủ đoạn hoạt động của bọn tội phạm tàng chữ, vận 

chuyển, mua bán ma túy ngày càng tinh vi và sảo quyệt; lực lượng chuyên trách 

phòng, chống ma túy còn thiếu; trang thiết bị và nguồn kinh phí phục vụ cho 

công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy còn hạn chế chưa đáp ứng 

yêu cầu. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Đối với UBND huyện 

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường hơn nữa công tác phối hợp 

giữa các ban ngành, đoàn thể xã với cán bộ công chức Tư pháp xã tiếp tục tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy 

để nhân dân nâng cao ý thức cảnh giác tự bảo vệ bản thân và gia đình và tích 

cực tham gia đấu tranh phòng, chống ma túy.  

- Quan tâm xem xét hỗ trợ kinh phí, trang thiết bị phục vụ công tác 

phòng, chống ma túy.  

- Hàng năm mở lớp tập huấn chuyên sâu cho đội ngũ cán bộ làm công tác 

tuyên truyền phòng, chống ma túy.  

-  Kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền xem xét, thay đổi việc tổ chức cai 

nghiện tại cộng đồng và gia đình bằng hình thức khác cho người nghiện vì  hiệu quả 

không cao.   

2. Đối với Công an huyện  

 - Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền xây dựng kế hoạch chỉ đạo các 

cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở nêu cao vai trò trách nhiệm, đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục phát luật về phòng, chống ma túy đến với vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa, tích cực vận động nhân dân tham gia 

phòng, chống tội phạm mua bán trái phép chất ma túy trên địa bàn. 

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy chủ trì phối hợp với 

Công an các xã, thị trấn, tăng cường công tác nắm tình hình, dự báo tình hình để chủ 

động kịp thời trong đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy.  
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- Kiến nghị với Công an tỉnh sớm bổ sung lực lượng Công an chuyên trách 

đối với tổ điều tra tội phạm ma túy Công an huyện đảm bảo số lượng, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ.  

- Đầu tư trang thiết bị hệ thống camera giám sát thí điểm tại một số điểm nghi 

có tội phạm mua bán chất ma túy. 

Trên đây là Báo cáo kết quả giám sát tình hình thực hiện Luật phòng, chống 

ma túy từ năm 2018 đến tháng 8 năm 2020 trên địa bàn huyện Tủa Chùa của Ban 

Pháp chế HĐND huyện./. 

Nơi nhận: 
- TT. HĐND huyện; 

- Lđ. UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện; 

- Công an huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN PHÁP CHẾ 

    TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

  

  

                       Phạm Thanh Phương 
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